scrip
collige
27-29

DEDICATIO:

ILLVSTRIS-SIME atque EXCELLENTIS-SIME, hoc opus consecrare, quumque iidem alii mihi suaferint senserintque, me hoc non obscure præ me ferre; putavi me inconstantis animi vitium subiturum, si a consilio semel suscepto adeo leuiter discederem. Voti enim reus et damnatus mihi videbar, neque ab eius religione exsolvendus, nisi illud explesem. Præterea quum magna in me meosque beneficia ab eo tempore, quo via ad TVAM mihi gratiam est munita, sint profecta, in animi ingrati crimen incidissem, nisi publico aliquo testimonio declarassem, quantopere TIBI sim obstrictus. Est vero TIBI proprium et perpetuum, litteratos et litterarum studia amare, fouere et promouere; testantur tot scripta TIBI dedicata; testantur Academiae; testantur scholæ; testatur denique communis omnium eruditorum consensus. Ignosce, VIR ILLVSTRIS-SIME atque EXCELLENTIS-SIME, meæ, licet ex animi grati submissione profectæ, temeritati, et LACTANTIVM meum, (post HEVMANNIANVM adeo molliter in sinu TVO adquiescentem,)

DEDICATIO.

in quo, si quid ingenio acrimoniæque de-
dit, diligentia supplere atque pensare stu-
dii, facilis pro more TVO suscipe, pa-
trocinioque TVO non indignare, et TVA
gratia me meosque in posterum fouere non
intermitte. TIBI vero, quem DEVS
et REX TVVS MAXIMVS ad præ-
cipuæ dignitatis culmen euexit, pro TVIS
in Rempubl. et Litterariam meritis longe
maximis et plurimis DEVS det diurni-
tatem felicitatemque perpetuam. Mindæ
ad Visurgim. D. II. Aprilis A. cIo Iccc
xxxviii.

PRAEFATIO AD LECTOREM.

TAndem aliquando Lactantius meus, cuius edendi Observatio LVIII. in Tomo III. Misc. Lips. spem fecerat, prodit in lucem. Longum est persequi *varias moræ causas*; vnam tamen alteramque commemorabo. FRANC. HALMA, nobiliss. in Batavis Bibliopola, *notas meas*, iudicio summorum virorum GERH. a MASTRICHT et CAMPEII VITRINGAE comprobatas, cum integris et selectis aliorum notis susceperat edendas, et iam titulum noui operis Lactantiani forma maxima impressum ediderat. Sed eius non ita multo post consecutus obitus non tantum editionem impediuit, sed parum abfuit, quin *meæ adnotationes ad vnam omnes cum aliis litteris schedisque confusæ* interirent; vix tamen post multos annos eadem *reperæ* ad me redierunt. Factum postea, vt quidam fautores, Eminentissimi Patris Purpurati PASSIONEI, et Illustriss. Marchionis SCIP. MAFFEI longeque Celeberrimi Bern, de Monte Falconio fauore subfulti, suam mihi operam in procurandis *variis ex antiquis Italiæ et Galliæ MSS.* promitterent: immo vix anni spatium est decursum, quum doctissimus quidam vir e Soc. Iesu, rogatus ab illustri Actorum Pacis Westphaliæ Editore, Domino de Meiern, antiquorum codicum Parisiensium cum editione aliqua comparandorum curam in se

reciperet. Hinc ego moram ex mora trahere editionemque ex vno in alterum annum reiicere cœpi; idque eo magis, quod me tæduit, notas annorum multorum serie accumulatas et angustius per varia compendia et signa scriptas denuo exscribere. Quum vero intellexi, meam editionem (vti quidem Celeberrimo Gymn. Goth. Profesori Io. Mich. HEVSINGERO ad Vechneri Hellenolexiam, egregie ab ipso auctam, scribere placuit,) iampridem impatientius expectari, eandemque ab nupero ingeniosissimo diligentissimoque Lactantii editore HEVMANNO adhuc desiderari, et Bibliopola insuper honore mihi habito sua sponte impensas obtulit, non putavi committendum, vt culpa vltioris moræ in me hæreret, ne forte mihi idem, quod aliis viris doctis, qui novam Lactantii editionem erant minati, accideret. Quis enim nescit Arnoldi PERAXYLI ARLENII ad Lactantium Ecboles a Gesnero in Bibliotheca f. 93 memoratas, et a Beruleio in præfatione sui Lactantii prolixè ab eruditione commendatas, tamquam breui prodituras, numquam comparuisse? Quem fugit IO. WOWERI Lactantium, diligenter emendatum et expensum, iudice IOS. SCALIGERO in Epistola ad WOWERVM p. 402 intercidisise? Ipse WOWERVS Cent. II. Ep. 14 ad Scaligerum p. 239 confirmabat, *Puteanos* sibi Lutetia abeunti varias lectiones in Lactantium promississe, seque ad eum non pauca ex optimis libris adnotasse. Quem præterit, HENR. ERNSTIVM, Prof. Soranum, non tantum ex XIII. MSS. vti in *Reinbardi* Theatro Prud. Eleg. p. 93 habetur, sed, vt ipse in Opusculo de IO. CASELII scriptis edito anno 1651 4. profitetur, ex XXII. MSS. codd. maxime Florentinis, immo ex XXIII. codicibus, sicut ipsum ERNSTIVM referentem audiuit *Boeclerus*, (vid. Bibliographia Critica ed. Krauf. p. 725) Lactantium emendasise; sed numquam in lucem edidisse? Sperabam, me ex Bibliotheca Rostgardiana, Hafniæ ineunte anno 1726. publice diuendita, p. 460 Lactantium ex ed. Thomasi Antu. 1570 cum notulis et emendationibus MSS. manu H. ERNSTII, tamquam tabulam ex naufragio adepturum; sed nec cognoui quidem, ad quem et quo pretio transierit. Quem latet, PAULI PIRANI adnotationes plenissimas in libros tres

priores Institutionum Leoni Allatio ap. Urban. p. 213 laudatas nondum prodiiſſe? Iacobus GALLAËVS, non cum Seruatio Gallæo, qui Lugd. Bat. 1660 Lactantium edidit, confundendus, Pariſiis, vti Celeberr. *Wetſenius* Illuſtrem Gerh. a Maſtricht edocuit, omnes MSS. Lactantii codices excuſſit, ſed heredes ſe aiunt neſcire, quid de eius ſchedis MSS. in Lactantium factum ſit. Eiuſdem *Gallæi* diligentiam in excerpendo Colbertino Tibulli codice *Broukhuſius* in præſatione ad Tibullum commendauit, eumque caſtiſſimo ſtudiorum cultu inſignem prædicauit. Intercidit quoque cum morte Io. Bapt. le BRVN, Pat. Orat. ex edito Paulino Nolano Paris. 1685 notiffimi ſpes ab ipſo promiſſæ Lactantii editionis. Io. HUDSONVM, virum in re critica magni nominis, Lactantium prelo paratum habuiſſe Acta Erud. Lipſ. Lat. 1722 p. 340 (rectius p. 240) teſtabantur, ſed quis poſtea de HUDSONI opera aliquid inaudiuit? Euanuit quoque ſpes de IOSEPHI WASSII Lactantio in Memoriis Treuolt. a. 1716 p. 180 promiſſo. Veſtigia certe ſtudioſe ab ipſo lecti Lactantii in eius Commentariis ad Salluſtium deprehendi. Io. MEVSCHENIVM, Celeberrimum hodie Coburgenſem Theologum conſilium edendi Lactantii iam ante plures annos abieciſſe, in Miſc. Lipſ. Tomo III. obſ. 59 monui. Hæc itaque fata ad proſſigandam operam in meo Lactantio reliquam me impulerunt. Non arbitror neceſarium, vt longam de Lactantio hiftoriam contexam, quum ea peti poſſit ex Scriptoribus Hiſtorix Eccleſiaſticae et Litterarix, in his ex Centurijs Magdeb. Bellarmino, Labbeo, Gerharo, Oleario, Cauco, du Pinio, Oudino, Tillémontio, in primis ex Io. Alb. Fabricii Bibliothecis Eccleſiaſt. et Læſina; Nic. Nourrii Adparatus ad Biblioth. Patrum Volumine altero, Walchii Diatribe, Heumanni Præſatione ad Sympoſium, aliisque. De erroribus Lactantii, vt Antop. Raudenſem rudem et rudentem, a Franc. Philoſo et alijs notatum, omitramus, curatius *Stollius* Celeberr. in Hiſt. Patr. Eccl. ſæculorum III. priorum L. II. c. II. Litteratiſſimus *Falſterus* in Amœnitar. Philol. Diſc. XXVI. et Theologus magni nominis *Buddeus* in Iſagoge p. m. 315 et in Addend. p. 86 ſq. et PFAFFIVS in diſc. præliminari ad Lact. Epitomen egerunt. Me-